15320.

35 44. \$.

GRATIOSO VIAM VERITATIS SPIRITU  
 DOGENTE  
 DISPUTATIO JURIDICA  
 DE  
**SORTILEGIIS**

1654 82  
9

Quam  
*Permissu Magnificæ Nobilissimæque*  
*Jctorum Facultatis,*  
 Sub PRÆSIDIO  
*Viri Nobilis Amplissimi atque Consultissimi*  
**DN. DAVIDIS CICHORII,**

Lusati. J. U. D. Civitat. antiquior. Brandenburg.  
 Consulis, Scabinatusque Electoral. Brandenburg.  
 Assessoris designati.

*Patroni atque Præceptoris sui perpetuo honore pro-*  
*sequendi,*

*publice defendere conabitur*

**GEORGE WOLFGANG STEIER, DRESD.**

*In Auditorio Jctorum*  
**WITTEBERGÆ,**  
*add. Octobr. Æ. M.DC.LIV.*  
 Horis antemeridianis

TYPIS JOHANNIS HAKE

*H. Wolf*

ILLUSTRISSIMO CELSIS-  
SIMOQUE PRINCIPI AC DOMINO

DNO. JOHAN-  
NI GEORGIO,  
DUCI SAXONIÆ JULIÆ, CLE-  
VIÆ ET MONTIVM, LANDGRAFIO  
THURINGIÆ, MARCHIONI MISNIÆ, UTRIUS-  
QUE LUSATIÆ, COMITI DE MAR-  
CA ET RAVENSBERG, DOMINO  
IN RAVENSTEIN etc.

DOMINO MEO CLEMENTISSIMO,

S

**Q**uod, SERENISSIME PRINCEPS, rusticus ille (Cujus  
memoria tamdiu vigebit, quam diu Historicorum  
stabit fides) Regi suo Artaxerxi donarij loco, cavam nempe  
manum puriori lymphâ repletam, obtulisse dicitur, illud & e-  
go, tanquam humillimus SERENITATIS VESTRÆ servus, ap-  
porto, munus scilicet, illi quidem formâ externa plane dissimi-  
le, interna tamen nihil impar: Istud erat aqueum; hoc vero  
chartaceum est, tale nempe, quale nos Liberalium Artium scru-  
tatores habemus atque dare possumus. Accipe, ILLUSTRISSI-  
ME PRINCEPS, accipe, nec aspernare. Unicum siquidē  
hoc est, quod Musę nostræ Mecænatibus donare, quod Viris, Il-  
lustribus muneris loco offerre sciunt, inopes aliàs & præter pau-  
pertatem nihil habentes. Dona quidem sunt exigua, neminem  
ditantia, multo minus opes argentia, quæ Midas aliquis aut A-  
musus ne sinistro quidem aspiceret ocello; Interim tamen, quo-  
niam VESTRA SERENISSIMA CELSITUDO in tota Chri-  
stiano

Aiano orbe Clementissimus Acerrimusque audit Musarum Pro-  
rector atque Patronus, non timui, his chartis humillimè pedes  
VESTRÆ SERENITATIS exosculari, illasque subjectissima  
mente manūque ante eosdem deponere, sperans, VESTRAM  
CELSITUDINEM hocce munus licet vilissimum fronte Ar-  
taxerxeà [sit venia verbo] accepturam, ac, quamvis alias ejus-  
modi nostra dona parum, veluti aqua supra laudati rustici, pro-  
sint, pro talibus tamen, quæ immortalitatem concilient, æsti-  
maturam. VALE SPES NOSTRÆ URBIS FELICISSIME!  
VIVE SPES NOSTRÆ REGIONIS DIUTISSIME! Quod  
devoto ex animo apprecatur.

ILLUSTR. V. CELSITUD

Datum Wittebergæ. Novembr.  
Anno. M. DC. LIII.

*subjectissimus*

George Wolfgang Steier,  
Dresdens. LL. Studios.

# IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI

**A** Domnia Consilia omnesque actus semper progredien-  
dum, Exemplo Imp. nostri Justiniani, *in l. 2. C. d. offic  
pres. Præf. Afr. & c.* Bene namque univerla geruntur &  
competenter, si rei cujusque principium fiat decens &  
amabile DEO, inquit idem Imp. *Nov. 6. pr.* Itaque etiam DEO  
autore, Duce & Adjutore,

De Sortilegijs aliquid nobis jam agendum erit, & quidē  
ita, pro ut Philosophi agunt de sophisticatlonibus. Alii namque  
non eum in finem doctos Sophisticos formare syllogismos,  
ut seducendi & fallendi sint per illos aduersarij; sed ut ab Ad-  
uersarijs obiectos resolvere refutareque sciant, & a deceptioni-  
bus sibi cavere addiscant. Ita nos non eo fine in lucem & arenā  
producemus Sortilegiū, ejusq; varias species, divinatorias, ama-  
torias & veneficas, Professoresque harum varios, Incantatores,  
Augures, Præstigiatores, Necromanticos & alios, ac si addiscen-  
da essent ejusmodi crimina & profitenda, exercendaque, sed ut  
cognitis eis illorumque poenis ista fugiamus atque vitemus,  
nec nos per illa corrumpi patiamur. Siquidem hæc crimina, ut  
conqueritur graviter Dam. houder. *Prax. Crim. c. 61. n. 79.* inter  
Christianos, proh. dolor! tā impune dissimulantur, & passim tam  
frequenter exercentur, ex eā ratione, quod multis in cognita: ut  
evenire facile possit quibusdam Sortilegis etiam, quod igno-  
rēt ipsi, se Sortilegos esse, & tam nefandum crimen Majestatis  
Divinæ comittere. Et non immerito de crimine isto edocendi  
A erunt

erunt homines, sortilegi etiam ipsi, leges prohibitoriae eis proponendae, poenae etiam gravissimae, quae praemia ipsorum erunt, monstrandae, ut per legem cum Apost. Rom. 7. v. 17. cognoscant erimen, sibi que ab illo caveant, & poenas temporales non modo, verum etiam aeternas evitent. Esto itaque.

THES. I.

Sortilegium (a) in genere (b) acceptum, est superstitiosa (c) quaedam illusoria (d) & summe noxia (e) ars, (f) qua utitur homo demonis ministerio (g)

Ghirland. *Traet. d. Sortil. q. 1. n. 1.* Damhoud. *Pr. Crim. c. 61. n. 80.* per summam *Can. qui sine Salvatore 7. caus. 26. q. 2. & 5. L. nemo aruspice 5. l. multi magicis 6. C. de Mal. & Mathem. & ceteris simul.*

(a) Sortilegii vocabulum a sorte dici cuilibet patebit. Quomodo vero accipiatur, videre passim licet apud Lexicographos. Quomodo hic accipiamus, ex thesi perspicuum, & adjuvatur per *can. sortes 7. caus. 26. q. 5.* ubi sortes nihil aliud quam divinationes & maleficia esse dicuntur. Alias triplex sortiendi datur genus, Divinum, Politicum & Divinatorium. Divinum, cujus in Historiis sacris sit mentio, Godelman. *tr. de mag. venef. & Lam. l. 1. c. 9.* Politicum, cujus usus est in hereditatibus & bonis communibus dividendis *l. 2. C. quando & quib. quarta pars.* vel ubi plures, quibus optio est relicta, discordes in eligendo sunt, & sorte lis dirimitur. *l. 3. C. d. legat. & in alijs casibus.* Divinatorium vero consistit in investigatione rerum futurarum, fortunae ac infortunii etc. Gilhaus. *in arbor. iudic. crimin. c. 2. tit. 17. n. 10.* Aliter andr. vallens, *ad rit. X. de Sortil.* Qui Divisorium Consultorium & Divinatorium facit. Quod Gilhaus Politicum illud Divisorium Vallensi. quod Divinum Gilhaus Vallens. Consultorium, illud nim. quo Divina voluntas exquiritur. Cujus ortus in Sacris passim occurrentia Exempla. Add. summ.

CAD

*C. an. 10. auf. 26. q. 2.* Germanicum aliquod adeo generale, ut omnes species Sortilegij comprehendat, non habemus vocabulum, quam ut appellemus *Teuffelskunst*: cum artem illam Sortilegi vel addiscant ab ipso Diabolo, vel profiteantur & faciant illa, quæ Diabolus facere solet,

(b) Ita enim considerandum hic est Sortilegium, ut omnes complectatur species superstitiosas, Maleficam, Divinatoriam & Amatoriam, de quibus singulis inferius prolixius.

(c) Hoc verbo maxime respectus habetur ad sortilegia, quæ fiunt ad sanandū maleficiatos: *Damhoud. d. c. 61. n. 84. circ. 1. fin.* cum Sortilegi illi & incantatores sub falso quodam & ficto Religionis nomine Sanctorum vel apostolorum sua conficiant Sortilegia. Et hinc est, quod isti Præstigiatores, maxime vero mulieres in suis incantationibus jubent maleficiatum orare Pater noster, Ave Maria ap. Pontificios, vel alias oratiunculas ad devotionem alicujus Apostoli vel S. Martyris, ut sub illorū devotione ac præsidio opus, quod conficiunt, videatur ministrari. Et tamen falsè fiteque fiunt hæc omnia sub falsa ista Religionis demonstratione omnia opera arte & præsidio demonis conficiunt, & sub illius devotione fovent. *Ghirl. d. q. 1. n. 2. § 3.*

[d] Sub hoc vocabulo comprehenditur Divinatoria species sortilegij, de qua inferius plura.

(e) Et denique his sub vocibus continentur Amatoria & Venefica species Sortilegij. Divinatores & Malefici dicuntur hostes humanæ salutis, & humani generis Inimici. *l. § si excepta 7. l. fin. C. d. Mal. & Math* qui Christianæ Fidei renunciantes pactum cum Diabolo contrahunt, aut aliàs quid commercii ac consuetudinis habent, quo cooperante, adhibitis artibus illicitis, hominibus ac brutis animalibus quandoque nocent, quandoque etiam miraculosa faciunt. *Magnif. Dn. Carpz. Pr. Crim. Imper. Sax. p. 1. q. 48. n. 2.* Hocque scelus longe atrocius esse homicidio, adulterio, furto. Siquidem sege non solum sunt homicidæ

dam morbos periculosos ipsamque mortem allis suis incanta-  
mentis immittunt, proprios infantes diabolo sacrificant, eosq;  
hac ratione quæ corpus quæ animam perdunt, aliorumque in-  
fantes in utero matris occidunt. Adulteræ etiam sunt, & tetrio-  
res tanto, quanto tetrior is, cui succumbunt, nempe diabolus,  
probat ex Bodin. *lib. 2. Demonol. c. 7. & 8. dict. Du. Carpz. d. l. n. 47.*

[f] An per artem, an per scientiam, prudentiam, sapientiã  
vel aliud genus describendum sit Sortilegium, quæstionis po-  
test esse, & disputari prolixius. Maxime si principiis insistere-  
mus philosophicis, & definitiones secundum regulas Philoso-  
phicas conscribere velimus. Cum in vocabulum hoc artis, rem  
satis exprimat, maximè si in generaliore significato accipiatur,  
generis loco etiam eo utimur cum Dd supra citatis. Et in dubiũ  
vocantibus respondemus: In Jure non conscribi semper defi-  
nitiones, quales esse debeant, sed quales haberi possint: Conten-  
tos etiam sapius esse Jctos descriptionibus saltem, si modo rem  
exprimant, licet accuratiores haberi possint definitiones.

(g) Omnia enim quæ Sortilegi agunt, perficiunt Dæ-  
monis auxilio. Id quod itidem apparebit clarius ex sequentibus.

## THES. II.

Sortilegus (a) etiã in genere (b) consideratus, est, qui Diabo-  
cam Religionem professus est, (c) & noxia quæ quæ supersticio-  
sa aut elusoria dæmonis instructione componit.

Ghirl. d. q. 1. n. 4. Damhoud. c. 61. n. 84.

(a) Sortilegus qui nobis sit, thesis & descriptio docet. Ge-  
neraliter enim considerandus est, ut Sortilegorum species, quo-  
rum plures th. 4. recensimus, comprehendat. Gilhaus. *arb. jud.*  
*crim. c. 2. tit. 17. n. 1.* Sortilegos Magos appellat, illosque descri-  
bit, quod sint, qui seientes se ad dæmones convertunt, cum ipsis  
foedus ineunt, pro Diis eos colunt; ipsorum opem & consilium  
implorant, ipsosque per magicas ceremonias evocant. alliciunt-  
que

que. Germanice illos dici *Schwarzkünstler*, propterea quod ut plurimum artes suas magicas noctu & in tenebris conficiant. In Germanico idiomate cum itidem non tam generale reperire liceat vocabulū quo nominari possint Sortilegi, cum vocab. *Schwarzkünstler*, quo utitur Gilhaus. adeo generale non sit, utendum erit tali, quod nihilominus rem exprimit, & plura ejusmodi maleficia comprehendit, dicendusque erit Sortilegus *Ein Zensselkünstler*. Alias specialius accepto vocab. Sortilegus est, qui ductis sortibus, futura prædicendo, quæstum facit, *Ein Wahrfager/der das Sieb lauffen läßt*.

(b) Aliter enim Sortilegi describuntur *can. Sortilegi. l. caus. 26. q. 1.* Quod sint, qui sub nomine fictæ Religionis per quasdam, quas Sanctorum vocant Sortes divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. Et ita Sortilegos proprie dici notat Ghirl. *d. l. n. 2.* & Damhoud. n. 83.

[c] Sive inierit pactionem cum Diabolo expressam s. tacitam. de quib. th. sequenti.

### THES. III.

Sortilegorum autē Professio est duplex, Expressa & Tacita (a) Expressa est quæ per expressam cum ipso dæmone (b) publicam (c) vel privatam (d) in iurata pactionem (e) mutuaque data fide (f) perficitur. Tacita est, quæ quis facit alicui professo (g) sub mutua obligatione (h)

(a) Recepta est ista divisio, secundum eam etiam poenæ Sortilegis infligi solent, quod inferius videbimus. Comprobat illam quoque Sereniss. constit. Saxo p. 4. const. 2. §. demnach constituiren, verbo mit dem teufel Verbündnuß auffricht et. §. do aber/verb. außserhalb solcher Verbündnuß/ Dan Moller. in *Comment. & alij.*

A 5

(b)

[b] Hæc verba differentiã faciunt Professionis expressæ & tacitæ. Expressa enim fit per pactum initum cum Dæmone ipso; tacita vero per pactiõnem aliquam cum professo quodam vel ministro Diaboli.

[c] Quæ & solennis dicitur ob sollemnitates, quæ observantur, *de quibus sublit. f.* Et comparat illas sollemnitates Damhoud. c. 61. n. 115 cū iis, quibus sollemnes professiones monachorum fieri solent. Inquit enim ille; Fit hæc professio quandoque iisdem sollemnitatibus, quibus hodie fieri conspiciamus veras & sollemnes professiones Monachorum in Religione Christi, ubi ad vitam monasticam degendam abnegant mundū cum suis universis oblectamentis præstigiarijs. Pontificius J. Crus Sanctissimorū (scilicet) istorum Patrum professionem cum Diabolica comparat, Lutheranus si tam elegantem instituisset comparationem, crimen læsæ Majestatis commisisset, & totus cum familia Diabolo mancipandus, vel tanquam hæreticus igne mactandus fuisset. Publicam vero dicimus, quia fit cum Dæmone ipso, dum residet in solio Majestatis more Principis, quando fiunt universales congregationes omnium strigarum & maleficorum, necromantarum & cujuscunque generis professorum, certis nocturnis horis locis & temporibus a dæmone constitutis. Damhoud. c. 61. n. 114.

[d] Quæ & minus solennis appellatur, cum nullis observatis sollemnitatibus circa conventiones ejusmodi cum ipso Dæmone saltem pacto expresso & cum juramento contrahitur Damhoud. d. 1.

[e] Ille enim qui Dæmoni se ita mancipat facit obligationem per sollemnem stipulationem chirographo sanguine proprio scriptam; Vel si scribere is nesciat, in manibus ipsius diaboli promittit, & tactis scripturis homagium præstat. Berlich, p. 4. concl. 3. n. 15.

[f]. Ille enim qui petit se recipi in numerum Sortilegorum, in publica illâ congregatione ad tribunal principis Sortilegorum Diaboli, debet primò, DEO Creatori suo renunciare,  
foedus

foedus baptismi rescindere, Filium DEI abnegare, omnia Christi-  
tiane fidei documenta relinquere, Sacramenta cuncta Ecclesi-  
astica projicere, pedibusque proprijs calcare, crucem & imagi-  
nes B. Mariae Virginis & aliorum sanctorum (quam tamen con-  
culcationem non fieri coram illo principe, sed alibi, & suffice-  
re etiam quod promittant, se hoc facturos, quam primum cedat  
occafio, testatur Ghirl. q. 7. n. 28 ex relatione cujusdam veneficæ  
quã A. 15 24. examinavit) & omnia DEI ejusque Filij beneficia  
detestari, nomen DEI horrendis blasphemijs & convitijs pro-  
scindere. deinde facta obligatione vel data manu promittit,  
quod vel esse perpetuo fidelis obediens & omnibus ejus man-  
datis parere. Ulterius mediante juramento, tactis scripturis su-  
per quodam magno libro obfcuras paginas continente præstat  
homagium sive perpetuum vasallagium, quod nunquam velit  
redire ad fidem Christianam, nec divina præcepta servare, sed  
solum ea, quæ per ipsum principem erunt decernenda, custodi-  
re, perpetuis futuris temporibus illi obedire, & continue cum  
vocatus fuerit, ad ludos & congregationes nocturnas venire, &  
ea quæ in eis per alios veneficos fiunt, facere, & sacrificijs eorū  
nocturnis adesse solitasque preces & cultum præstare, princi-  
pem adorare, & vota, quæcunque præstare contigerit, pro viri-  
bus adimplere, quoscunque poterit alios ad eandem professio-  
nem adducere, & postremo fato suo functus corpus & animam  
diabolo destinare. Princeps vero seu diabolus, postquam vasal-  
lum suum blandis verbis excepit, familiariter collocutus, e-  
gregia & hilari fronte promittit perpetuam felicitatem, gaudia  
& voluptates quascunque in hoc mundo habere desideraverit,  
& demum post hanc vitã longè majora munera consecutura  
spondet. In super dæmonem quendam ad custodiam illius  
hominis constituit, qui nunquam illum deserat, sed in omni-  
bus quæ cupit inserviat, ad ludos convocet, & ad locum desti-  
natum deferat. Berlich. d. concl. 3. n. 5. Comitiam etiam sortilegorū  
hujus modi & quæ ibi peragi soleant, ex Ghirl. Bodin. Reming.  
& illi ex confessione quarundam maleficarum, describit idem  
Berlich.

Berlich. d.l.n.38. his verbis: Magi & venefici ubi ad ejusmodi comitia venerunt, primo ad suum principem amictu magnificentissimo ornatum & in folio splendidissimo multisque ornamentis ornatis & purpureis vestibus decorato ad instar Regis alicujus sedentem, accedunt, eique honorem clientelarem & reverentiam exhibent ordine quodam retrogrado, in oppositum directo illi reverentia, quam nos prestare solemus; nos enim incurvamus caput & humeros, & flectimus genu crure retro curvato, volventes vultum ad principem, sive ad alium, quem veneramus; Ipsi vero faciunt contra, quia terga volvunt adversus principem, & caput curvant ad versus humeros adeo, ut metum coelum respiciat; crura vero non curvant retrò, ut nos facimus, sed elevant sursum à terra à parte anteriori. Hac reverentia peracta mandat princeps, ut omnes tripudiant & saltent cum lætitia & gaudio, una qualibet muliere suum dæmonem, qui ei ad custodiam deputatus est, accipiente, & cum eo saltante; etiam ordine retrogrado contra morem, naturam & ordinem chorearum, quibus nos utimur. Interim præparantur mensæ cum lautissimis ferculis abundantissime ornate, & celebratis choreis veniunt ad convivia, quibus completis extinguuntur luminaria omnia, & quisque dæmon in forma incubi, id est, viri, suam capit mulierem, viri vero suam capiunt dæmonem in forma succubi s. mulieris, & sic ad invicem omnes adimplent coitum carnis, quo officio completo revertuntur ad domum omnes super suis magisterulis s. dæmonibus equitantes. Hæc Berlich.

[g] Ideo etiam tacita dicitur, quod non est facta cum dæmone, sed cum dæmonis ministro, (qui professus Ddibus. dicitur, inde quod dæmonis profiteatur & doceat alios artem) in qua tamen etiam quædam sollemnitates extrinsecæ, quæ usu venire solent in professione expressa, interveniunt: veluti sollemnis stipulatio, fides juramento firmata de observatione promissorum, obsequium & rata fidei pactum cum dæmone, una cum abominanda abjuratione Fidei Christianæ. Damhond. l. l.n.ii. [h] sub

(b) Sub illa quidem conditione discipulus magistello suo vel professo fidem dare solet, quod grandia facturus sit & mirabilia, quod in vita sua futura cognoscat, & multa alia his non dissimilia Ghirl. q. 3. n. 1. discipulus vero tenetur die Dominico antequam aqua benedicta consecratur cum magistello suo ingredi templum, & ibidem DEO Creatori suo renunciare, foedus baptismi rescindere & c. ut lit. f. homagiū etiam præstare. Ghirl. damh. d. d. l. l. Testatur etiam Joh. Wier. Tr. de Præstigiis Dem. lib. 2. c. 2. de confessione cujusdam Juvenis, quod bibant denique post abnegationem & promissionem illam ex utre; quo facto, statim intrinsecus sentiant, se imagines artis diabolicæ concipere, & principalibus ritibus hujus sectæ imbui, confirmarique. Foedus autem istud cum magisterulo initum defert ille ad principem suum, qui ratum habet, & reddit se facilem in obsequendo voluntati & appetitui illius, sicut aliorum. Ghirl. d. l. n. 2.

TH. IV.

Sortilegorum vel Sortilegarum à Dd. communiter sequentes recensentur (a) Divini, (b) Incantatores (c) Exorcistæ (d) Præstigiatores (e) Aruspices (f) Venefici (g) Necromantici (h) Arioli (i) Augures (k) Pythonissæ (l) Salitores (m) Hydromantici (n) Lamia sagæ, striges (o) Non a. simpliciter (p) his annumerandi Astrologi (q) Genethliaci (r) Mathematici (s) & Chiromantici (t)

(a) Superstitionis istius Diabolicæ nomenclaturæ varietate, formæ etiam & species non minus dissimiles quam diversæ, ob professionem suam quam tractant Sortilegi diversam. Cum tamen Infrequens non sit, ut Dd. quoquo modo maleficiū tractantes promiscuè & indifferenter Magos, Lamias, striges, sortilegos, præstigiatrices etc. appellitent, & commune hoc sit

omnibus cujuscunque generis sortilegis, quod artes Diabolicas  
exerceant, & daemone cooperante hominibus pariter ac brutis  
nocere & miraculosa quæque facere audeant. Dn. Carpz. *Pr.*  
*Crim. p. 1. q. 48. n. 9. & 12.* Cumque singulis nihil certi & perpetui  
attribui possit, adeoque vacantis operæ & desperati laboris fo-  
ret, singularum peculiare tradere definitiones, inquit Pet.  
Theod. *Coll. Crim. Diss. 7. th. 3. lit. N.* Ideoque species recensebi-  
mus tantum illas, quæ à Dd. communiter tradi solent, & descri-  
ptiones saltem, quales quales habentur, notabimus.

(b) Qui sic dicti sunt, quasi DEO pleni. Isti enim divini-  
tatis sese plenos esse simulant, & astutiâ quadam stantulentâ  
hominibus futura coniectant. Ghil. *l. 9. 2. n. 6. infm.* Damhoud. *e.*  
*67. n. 102.*

(c) Incantatores, germ. Zauberer / dicuntur, ut Incanta-  
rix & percantatrix Varroni Præcantrix vel præcentrix eine  
heer dicitur, ab incantamentis & incantationibus Zauberweyden / Se-  
gen die Heimweise gesprochen werden. Unde incantatores &  
Exorcistæ à Dn. Carpz. *q. 48. n. 3.* describuntur, quod sint qui sola  
potentia carminis, vel adhibitis certis characteribus alijsve re-  
bus, quid efficere conantur. Et Gilhaus *arb. jud. crim. c. 2. tit. 17. n.*  
*5.* plenius incantatores describens dicit, quod sint, qui vel sacris  
DEI oraculis vel blasphemis diaboli vocibus deblateratis, vel  
characteribus alijsve rebus adhibitis diabolos, (Teufelsbanner/  
Teufelsbeschweerer / quos Joh. Wier. *de pestig demon. l. 2. c. 4.* ap-  
pellat Teufelsfänger) serpentes & aspides (Schlangenfänger  
oder Schlangenbeschweerer) ut virus ponant & mansvescant,  
cogunt, vel virilitatem hominibus adimunt, eorumque voces  
& membra ligant, vel arma & similia incantant, diabolo inte-  
reâ colludente & revera expediente, quæ incantator molitur.

(d) Exorcistarum eadem erit descriptio, quæ incantato-  
rum, cum & ipsorum hoc officium, ut diabolos cogere possint,  
die Teufel beschweeren und anstreben / sicut Clerici exorcistæ di-  
cuntur ab adjuratione vel increpatione, cum invocent super  
Cathecumenos, vel super eos qui habent Spiritum immundum,

nomen Domini Jesu, adjurantes per eum ut egrediatur ab eis  
*can. 1. distinct. 21.* Sed medium quo exorcismum peragunt, nō u-  
num. Hi, auxilio nominis Jesu, illi quos hic consideramus dia-  
boli.

(e) Germ. Gaufler / Kunzenmänner / à prestigiis Gaufler-  
ley / Augen Verblendung. Et sunt, qui opera Satanae hominū  
oculos incantationibus & illusionibus fallunt ac fascinant, ut  
non videant ea quę sunt, & videre se arbitrentur ea, quę non  
sunt. Joh. Georg. Godelm. *de mag. Venef. & lam. 1. 2. c. 3. n. 3.* Non  
tamen his annumerabimus illos, qui agilitate quadam hominū  
oculos illudere solent & germ. *Taschenspieler* dicuntur, licet  
etiam Gaufler & Augenblender appellentur, nisi operā utan-  
tur diabolica.

(f) Haruspices à Dd. communiter dicuntur, quasi hora-  
rum inspectores, quod observent tempora, dies, horas & mo-  
menta, ex quorum observatione bona vel mala prædicant, &  
quod etiam intestina pecudum inspiciant, & ex illis futura va-  
rirentur. *Chirl. 9. 2. n. 7. Damhoud. c. 61. n. 102.* & alij passim.  
Germanis quibusdam *Ein wahrsager aus dem Eingeweide* / ali-  
is generaliter *Ein wahrsager* Licet nondum conveniant Gram-  
matici, an legendum Haruspex an Aruspex. Sed certent ipsi, no-  
bis sufficit accipi à Dd. communiter ita & describi, ut dictum.

(g) Qui sc. nefariis carminibus, diris imprecationibus,  
immundorum spirituum immissione, pharmacis à diabolo præ-  
paratis, vel per artes illicitas ex cadaveribus, funibus suspenso-  
rum & corporibus mixtis, concinnatis, illatis, defollis, pabulo  
vel potui mixtis, hominum ac pecudum valetudinem & vitam  
lædunt atque perdunt. *Godelm. dir. lib. 1. c. 7. n. 1.* Germani vo-  
cabulo generali *Zauberer* vocant.

(h) Qui sacrificiis solenni ritu constitutis & peractis ma-  
gicis artibus ac diris execrationibus ab inferis manes evocant,  
vel quorum præcantationibus videntur resuscitati mortui di-  
vinare & ad interrogata respondere. *Gilhaus. arb. jud. Crim. c. 2.*  
*tit. 17. n. 4. Dn. Carpz. d. 9. 48. n. 8. Addit. Chirl. 9. 2. n. 9. quod ut*

plurimum, quando hæc fiunt ipsi magistri adjiciant Sanguine  
cadaveri, quia dæmones dicuntur amare sanguinem, & pro-  
pterea quotiescunque fit Necromantia, cruor aqua miscetur, ut  
dæmones calore sanguinis facilius provocentur, per *can. nec*  
*mirum* 14. *caus.* 26. *q.* 5. ubi in super notationem vocabuli reperi-  
re licet, & à greco *νεκρός* mortuus & *μαντεία* divinatio; nuncu-  
pari docetur.

(i) Qui circa aras Idolorum nefarias preces emittebāt,  
& funesta sacrificia offerebant, ac hisce celebrationibus dæmo-  
num responsa suscipiebant. Ghirl. *q.* 2. *n.* 7. Damhoud. *c.* 61, *n.* 102.  
Modum quærendi & respondendi exprimit aliquantò clarius  
Gilhaus *d.* 11. *n.* 4. Qui ariolos describit, quod sint qui divi-  
nant, & in crystallo, speculo vel vitro polito diabolum consu-  
lunt, qui de rebus furto sublatis vel amissis, & ad quæstiones  
propositas, nonnunquam vero, ut mentienti sibi fides habeat-  
ur, aut si ignoret verum, per ænigmata respondet. Unde sentit,  
Ariolos verius Lügenfager quam Wahrsager dici, cum plura me-  
dacia quam vera proferant, & sæpius furti aut alterius sceleris  
notam inurant iis, qui innocentissimi sunt. Ab ara ariolos dictos  
notat Corvin, *Font. Lat.* & inde Ariolus ipsi est Ein zeichen deut-  
ter/wahrsager der da sihet/ob eine funck aus der aschen auff dem  
Altar etwas wolle andeuten. Aliter Ariolos accipere videtur  
Coler. *p.* 1. *decis.* 180. *n.* 9. qui illos appellat Christallen seher/und  
die mit characteribus und worten abgöttische Künste treiben/  
ohne iemands Verlesung.

(k) Qui volatus avium & voces intendebant. Unde  
germ. Ein wahrsager/der aus dem flug oder gesang der Vogel  
etwas weissaget. Unde Cicero: Chalcas ex passerum numero  
annos belli Trojana auguratus est. Augurium etiam quasi a-  
vium garritum dictum putat Ghirl. *q.* 2. *n.* 7. Damhoud. *v.* *c.* 61. *n.*  
102. quasi avigerium dicit, quod augures quid aves vocibus aut  
volatu gerant, observent.

(l) à Pythonci, e. Apolline dicti, qui primus autor artis  
divi-

divinandi creditur. Et à Dd. dicuntur illi, qui quadam superstitione diabolicam sectantur professionem.

(m) Qui ex membri alicujus palpatione, aut ex trepido saltu, prosperi quid aut adversi eventurum deblaterant. Damhoud *d.l. can. igitur 1. in fin. c. 26. q. 3. & 4.*

[n] Ab aqua dicti sunt per *d. can. nec mirum 14. caus. 26. q. 5.* ubi Hydromantia describitur, & ex inde hydromantici illi sunt qui in aquarum inspectione umbras demonum evocant, & imagineas ludificationes vident, & quædam ab iis audiunt.

(o) Lamia, saga & striges (pro Synonymis accipiuntur à Dd. ut videre est ap. Dn. Carpz. *d. q. 48. n. 7.*) dicuntur, quæ ob foedus præstigiosum cum diabolo innitum demonis persuasu, inspiratione & præstigijs elusæ, qualiacunque mala vel cogitatione aut imprecatione designare se existimant, veluti aerem insolitis fulminibus & tonitru concutere, tempestates & grandinem excitare, ab amasio, qui præstigiosam formam hirci vel vituli (imo alterius etiam animalis, ut catti) induit, in montem aliquem brevissimo temporis spatio bajulari, partim in furca, scopis, baculo aliove instrumento advolare, totam dein noctem ludis, commensationibus, choreis & varijs libidinibus cum amasio consumere, milleque rerum monstrosa ludibria ostentare, ut ita ex Godelm. illos describit Gilhaus; *d. tit. 17. n. 11. German.* dicuntur *Unholden/Zauberrinnen/Hexen.* Saga Corvino est *Eine weissagerin/welche Frauw/die den Leuten sagt/wo das gestohlene gut hin kommen. Item die den weisß-bildern etwas zuebert/das Sie einen Kerl lieben müssen.* Ob convenientiam vocabuli latini cū germanico Segneriten.

(p) Usus hic nobis & abusus hodie etiam probè distinguendi erunt, Mathesin usum habere in signem in vita humana nemo facile nisi ignarus plane negabit. Unde ad discendam illam esse à multis jamannis edocti, à Sereniss. etiam Electotib. Sax. binos ad docendam nos Mathesin in nostra hac Academia Professores constitutos habuimus antea, habemus hodie. Astrologia, Physognomia, Chiromantia usum addiscat quilibet ab

ipsis, divinationes instituat, sed ut edocetur ab ipsis, ut qui non  
Ethnici vel à dæmone instituti, sed qui in S. literis versati, & quid  
DEUS revelatum voluerit, quid non, edocti melius, Abusus ta-  
men nec hodie omnis exulat, Abutentes itaque hâc scientia, o-  
ptimo jure nostris annumerabimus sortilegis. Quis quæso crede-  
ret, nō abuti Chiromantia fœminas quasdã, quas Wahrsage-  
rinnen & Jigeinerinnen appellât, quæ divinare solent per linea-  
menta manus, quarumque divinationes effectum sortiuntur su-  
um, cum tamen ne lineamenta cognoverint unquam. Imò pro-  
fessores artis hujusce divinationes chiromanticas debilissimas  
habent.

¶ Quos Damhoud. d. c. 61. n. 102. describit, quod sint qui ex  
astrorum consideratione quippiam vaticinantur. Ubi simul  
inquit: Astrologia profectò hoc tempore nusquam non gen-  
tium & celebris & apud nonnullos multæ fidei. Verùm an ist-  
hæc vaticinatio jure sit permessa, ex causa prudensque nunc  
prætereo. Si modò Damhoud, Astrologos cum Ghirl. (ex quo  
aliàs omnia ferme quæ habet, nullà ipsius factâ mentione, de-  
sumpt), rectè considerasset & distinxisset, quid sentiret, dixisset.  
Distinguit autem Ghirland. ita Aut hi, sc. Astrologi, futura  
prædicunt ex certâ scientia, imponentes futuris contingentib9  
rebus necessitatem quandam, quam dicunt causari ex motu cor-  
porum cœlestium, & isto modo sunt hæretici, & puniuntur ut  
hæretici. Ratio est, signa non sunt causæ rerum finales, impo-  
nentes necessitatem humanis rebus agendis, aut homini; sed sũt  
signa quædam inclinativa s. indicativa, rerum futurarum secũ-  
dum communiter accidentia, per regulas quasdam & naturas  
corporum cœlestium, quæ multotiès fallunt, quibus non sub-  
jicitur necessariò natura humana, quin possit illa evitare, & uti  
libera arbitrij potestate: Aut prædicunt demonstrativè, præ-  
sumtivè sive inclinativè, asserentes, quod ex motu corporum  
cœlestium talè quid inclinativè demonstratur, sive figuretur,  
in actibus hominum inferioribus; Et isto modo non est pecca-  
tum, nec puniuntur aliquâ pœna, quia verum est, quod corpora

ecc.

cœlestia habeant quædam motiva & inclinationes ad corpora inferiora & operationes humanas, secundum quas multoties sic fieri contingit, quamvis evitari possint, si quis uti velit prudentia & liberi arbitrii potestate. De prioribus & nos accipimus leges & constitutiones prohibentes Astrologiam.

\*) Genethliacos Ghirl. q. 2. n. 7 describit, quod sint qui sumpto die nativitatis & hora per duodecim cœli signa siderumque cursus calculantur, & prædicunt felices & infelices futuros eventus, & mortem quandoq; Hic tñ. iterum adhibenda est Ghirl, distinctio, licet Jus Canon. illos indistincte damnet. *can. illud. 6. v. neg. illi caus. 26. q. 2. ibi: Neg. illi ab hoc genere superstitionis perniciose segregandi sunt, qui olim Genethliaci propter natalium dierum, considerationes, nunc a. vulgò Mathematici dicuntur. Nam & ipsi, quamvis veram stellarum positionem, cum quisq; nascitur, consueverunt, quandoq; etiam per vestigent, tamen quod inde conantur vel actiones nostras, vel actionum eventa prædicere, nimis errant, & vendunt imperitis hominibus miserabilem servitutem.*

\*) Qui præscientiam futurorum sibi arrogant ex quibusdam observationibusque superstitione hominum potius, quam aliqua probabili causa rerum nituntur, quia sc. per puncta, numeros notasque divinare solent. *Bocer. cl. 4. disp. 10. c. 33.* Et ita consideratos Mathematicos & nos Sortilegos dicimus, horumque artem Imp̃p̃ Diocletianus & Maximian. *L. 3. C. de Mal. & Matb.* damnabilem & interdictam omnino volunt.

\*) Qui per manus lineamenta divinant. Circa hos laudatus Ghirl. q. 3. n. 14. plenius distinguit, an quis præterita narret, an futura. Si præterita, quæ evenerunt ei, cujus manus intuetur, narret, non est peccatum, nec prohibitum. Si futura aliquis prædicere velit, adhibendam esse distinctionem, an prædicat necessitative, an v. inclinative. De qua distinctione dictum sub lit. q.

Sortilegiorum Species principales (a) sunt: Divinatoria, Amatoria & Venefica. Divinatoria (b) est, per quam Sortilegi demonis auxilio (c) futura, presentia & preterita occulta detegunt. (e)

(a) Alias enim multae sunt ac diversae, secundum diversas hominum professiones & formas, quibus illa conficiunt, inquit Ghisl. q. 2. n. 1.

(b) Divinatoria ista Sortilegia Jure Canon. omnino in distincte illicita & prohibita esse, patet ex cap. 1. X. de Sortileg. can. Sortes. 7. caus. 26. q. 5. Hinc prohibitum est, ne electiones ad beneficia & dignitates Ecclesiasticas, quae magis idoneis conferri debent, fiant per sortes, quasi hoc modo teneatur DEUS indicare & revelare magis dignum. cap. Ecclesia vestra 3. X. de Sortil. Ita sorte futura non sunt inquirenda cap. 1. eod. puta per inspectionem astrolabij cap. 2. eod. vel in talibus vel condicibus d. cap. 1.

(c) Invocato illo vel expresse vel tacite. Unde tres species divinationis hujus. Prima fit per manifestam demonum invocationem, & ad Necremanticos pertinet, Secunda fit per solam considerationem vel dispositionem motus alterius rei, & ad Angures pertinet. Tertia fit quando facimus aliquid, ut nobis occultum quid manifestetur, & pertinet ad Sortes. Prima autem Species ad expressam, duae posteriores ad tacitam referendae, cum Ghisl. d. l. Damhoud. c. 61. n. 87.

(d) Imo preterita quandoque Sortilegi enarrare solent ea, quae alicui acciderunt, & ad unguem prout evenerunt, referre, licet illi non adfuerint, vel extranei penitusque ignoti sint, quo operibus & superstitionibus suis magis fides habeatur. Et ista revelatione alliciunt hominum mentes ad ea etiam credenda quae falsa omnino. Ghisl. q. 2. n. 6. Presentia etiam ignota hominibus, vel quae accidunt in locis distitis enarrare possunt

Sor.

Sortilegi demonis auxilio, ut in eo quasi momento, quæ sunt  
Lipsiæ hic Sortilegus annunciare possit. Exemplum vid. ap.  
Ghirl. q. 6. n. 8. de Clerico Sortilego Iacobo Perusino, qui dum  
in templo cathedrali S. Laurentij circa meridiem missam ce-  
lebrando, orationem, Orate Fratres etc, dicere debebat, loco il-  
lorum dixit: Orate pro castris Ecclesiæ, quia laborant in extre-  
mis. Eo etiam momento Dux militum Ecclesiæ cum toto exer-  
citu succūbebat, qui tamen ab urbe Perusina per 50 milia-  
ria tum temporis distabat, Interrogatus autem à populo Cleri-  
cus, unde hoc haberet, revelationem esse divinam pretendebat.

[e] Divinatoria etiam subdistinguitur à Ghirl. d. 9. 2. n. 7.  
quem sequitur Damhoud. d. l. quod sit alia Geomantia, quasi ter-  
restris divinatio, alia Hydromantia, quæ fit in aquis, alia Pyro-  
mantia, quæ in igne, alia denique Aeromantia, quæ in aere per-  
ficitur.

THES. VI.

Amatoria est, quæ masculorum foemellarumve animi pu-  
dici ad amorem libidinosum, per pocula amatoria (a) vel alia  
media (b) illicita, flectuntur.

Ghirl. q. 2. n. 2. Damhoud. c. 61. n. 87. per Leorum est scientia 4. C. d.  
M. S. c. M. hejusdem legis 3. S. adiectio 2. D. ad Leg. Cornel. de sic. l. si  
quis aliquid. 38. S. qui abortionis 5. D. d. penis

[a] Philtra Latinis & græcis dicta, germanis *Ein Liebs-  
träncklein* / vel etiam *das Nachlauffan* / teste Corvin. *Font. Lat.  
in Amo.* Nec incommode ita dici poterit ab effectu, siquidem  
bellicosa tempora sat testatum fecerunt, quod milites sequuntæ  
fuerint plurimæ feminae; an pudica an impudica mente præ-  
ditæ? non disputabimus. Sufficit quod etiam pueris quando-  
que ex quorundam militum ore audire licuerit, se per unicum  
foemine capillum aliquod miliaria, eam ad se & post se raptare  
posse. Exempla nisi forent odiosa, & macula quædam asper-  
gerunt

C

gerent ita-raptarum cognatos, in promptu essent. Quomodo  
autem & ex quam materia pocula amatoria conficiantur, no-  
stræ non est professionis, ut inquiramus. Harpprecht ad §. itē  
L. Corn. de sicar. §. n. 64. Inst. de publ. iud. docet, ea conficiex herbis  
venenatis, rebusque aliis illicitis, quæ pro amore ut plurimū  
furorem conciliant, ac tandem mortem, juxta Ovid, lib. 2. de ars  
amandi.

Nec data profuerint pallentia philtia puellis,

Philtia nocent animis, vimque furoris habent.

Lucretium etiam Poetam amatorio poculo in tantum furorem  
versum fuisse, ut se tandem propria manu interemerit, canit Po-  
titanus :

Is, qui philtia bibit, nimioque insanus amore

Mox ferro occubuit: Si mentem amiserat omnem

Exempla alia plurima passim occurrunt apud Historicos, &  
quotidie à quolibet ferme exauditi poterunt. Flectuntur etiam  
ad amorem homines per noces unguentarias vel odoratas  
Muscaten Nüsse/, certo modo preparatas, potuique vel cibus  
illorum, qui alliciendi, & quibus cum libidinosi libidinosos a-  
ctus exercere desiderant, immittas; quæ tamen preparatio facien-  
da potius quam dicenda. Diabolica siquidem est talis, ut hor-  
rorem incutiat Christianis, alliciat tamen vulgus & carnalia sa-  
pientes: imo quandoque naturalia scrutantes. Per uncinos  
certos, durch kleine hächlein/ qui illam vim habere dicuntur, ut  
si foeminam quis illis tangat saltem, & aliquantulum ad se tra-  
hat, statim eam sequi trahentem, petereque amorem & illicita  
turpiaque alia: Per pira, poma & alios fructus ad hoc prepa-  
ratos. Relatumque mihi Budissæ de Juvene quodam, cui à puel-  
la quadam pulcherrimum oblatum fuerit pomum, sollicitatus  
que ille ut comederet. Impudicum puellæ amorē metuens mo-  
destè recusavit, petijrque ut diutius illud possidere, illamque in  
illo quotidie sibi conspiciere liceret. Quo facto, altera vel ter-  
tia die pomo dissecto, foetidum plane vermibusq; probe refertū  
illud fuit repertum; Per capillos, de quibus supra dictum. A-

Alij admiscēt in Sortilegijs amatorijs partē aliquā chlamidis, aut  
camisæ filū, & cum illis alijsque mixturis componunt factu-  
ras suas. Alij capiunt jecur vulpis, oculos lupi aut illius caput,  
cor cervi, noctuæ intestina aut bubonis, linguam mōvi aut Phi-  
lomelæ & similibus. Ghirl. q. 3. n. 23. circ. fin.

(b) Quod tamen duplici modo fit, teste Ghirl. d. q. 3. n. 15.  
Vel in corpore personæ maleficiandæ, per cibum & potum regu-  
lariter, vel extra corpus & intestina, per aliquas mixturas com-  
positas ex herbarum folijs vel radicibus, metallis, reptilibus  
terre, intestinis avium vel piscium, alijsve similibus rebus nas-  
turalibus, illaque quandoque consuunt in chlamyde personæ  
ad amorem flectendæ, vel sub capite in lecto, in quo persona  
ipsa dormit, abscondunt, aut sub limine ostij, camera, vel alibi  
ubi vir maleficiandus aut mulier ire consvererunt, defodiunt.  
Quidam imagines quasdam ex terra, cera, vel alia quavis mix-  
tura confectas, ad loca sacrificiorum deferunt, illosque nomi-  
ne personæ maleficiandæ baptizant, sub devotione & invocati-  
one Diaboli, cum iisdem ceremonijs, quibus uti solent sacer-  
dotes in vero baptismo, & adijciunt verba quædam turpia  
& nefanda. quibus imaginibus quandoque operiunt pectora,  
& ipsorum corda ingenti calore ignita reddunt, & liquefaci-  
unt quandoque, putantes, quod simili modo cor hominis ma-  
leficiandi amoris ardore aduratur seu mollificetur & obediens  
reddatur ad votum Sortilegi vel amantis. Ghirl. q. 5. n. 3. circ. fin.  
Glossa. in cap. accusatus de heresi. 5. de heret. in 6. notat, quod  
in Sortilegio amatorio sapius admisceantur Sacramenta Cœnæ  
& Baptismi. Cœnæ, dū sumūt hostiā cōsecratā, vel nō cōsecratā cui  
in scriptæ notæ & literæ sanguine, super qua etiā aliquod missæ  
celebratae fuere. Utramque vero in pulverem redactam curant  
immiscendam cibo vel potui maleficiandi. Exempla vid. ap.  
Ghirl. q. 3. n. 19 Ubi de Clerico quodam ita utente hostia conse-  
crata, n. 20. ubi de muliere quadam Romæ, penes quam duæ ho-  
stia, in quibus verba quædam sanguinea scripta erant, reper-  
ta fuerint. De baptismo Sacramento refert. Ghirl. d. n. 20. exemplū